[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembléia Legislativa

Deputado RICARDO RIOS
ricardorios@al.ma.gov.br

                                      INDICAÇÃO Nº ________/2015
Senhor Presidente,
               Na forma regimental, requeiro a Vossa Excelência, que depois de ouvida a Mesa, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Dr. FLAVIO DINO solicitando que determine ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Infraestrutura do Estado, CLAYTON NOLETO SILVA, a construção de uma (01) quadra poliesportiva, no Município de Turiaçu, em terreno doado e  disponibilizado pela Prefeitura deste Munícipio.
              Esta solicitação se justifica pela importância da prática de esportes entre crianças,     jovens e adultos, no sentido de contribuir para a sua formação física e moral. E pela necessidade no município de quadras de esportes, que ofereçam à população um espaço moderno para o desenvolvimento dessas atividades com o máximo de conforto e segurança.

             O Município possui uma população de mais de 30 mil habitantes, é um dos    municípios potencialmente mais ricos do estado. Localizado na Amazônia Legal, conta com rios, praias, campos, florestas, tendo no abacaxi um dos seus mais   destacados produtos agrícolas. Outra riqueza de que Turiaçu se orgulha é da sua juventude, que constitui grande parte do seu contingente populacional. Parcela esta da população que merece uma atenção especial dos poderes públicos.
              Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manoel Bequimão, em 17 de   Setembro de 2015.
RICARDO RIOS

Deputado Estadual

[image: image1.png]